<VII. CONIUNCTIO>

CONIUNCTIO est pars orationis annexans ordinansque sententiam. Az eggye foglas az fobefidnek eégik riſe mell' az befidnek ertelmit eggybe ragaſt'a, es eggybe ſerzi.

5

Coniunctionis accidentia

Coniunctioni accidentia tria. Potestas, figura, ordo.

POTESTAS

Potestatis coniunctionum quinque species. Sunt enim aut copulativa, aut disiunctiva, aut expletiva, aut causales, aut rationales, ut in Donato.

10 Copulativa coniunctio est in nostro sermone es, qua et in scribendo, et quoque in pronunciando quidam vitiose utuntur. Nunc enim primam huius partis orationis litteram nempe e absorbent, nunc i mutant. Exemplum primi fuerit: Respondit et dixit, Felele 'l monda. Secundi: Ite et vos in vineam meam, Meñétek el tü is. Scribendum enim est et proferendum: felele es monda. Item Meñétek el tü ef. Quod si
15 ob crebrum vocalium concussum praedictam litteram e in pronunciando obscurare voluimus, optimum erit Graecorum more id per apostrophen facere: felele 'l monda; nec sequentis dictionis corpus postrema huius coniunctionis litteram s onerare, atque adeo ipsam penitus corrumpere. Monda vox est patria integra ac significans; smonda corrupta, ac omni prorsus significatione carens. Simile est iudicium de sequenti
20 voce: fincz et aliis quibusdam, qua vulgus utitur pro eo, quod est ef nincz, quae etiam scribi potest modo iam dicto: 'l nincz. Dissimile: de fem. Nam hac voce nostri utuntur composita perinde ac Latini; nec quod si seiunctim utamur, dicimus: et non, es nem. In qua compositione prima, ut vides, harum orationis partium litterae e et n
25 absorbentur penitus. Quin et ultima interdum m scilicet. Cuius rei exemplum se quens oratio subministrabit. Nec hoc, nec illud feceris. Se ezt, fe azt, ne teged etc.

FIGURA

Figurae coniunctionum duae: simplex, ut nam; composita, ut namque.

ORDO

30 Coniunctionum tres ordines. Sunt enim aut praepositivae coniunctiones, ut at ac ast; aut subiunctivae, ut que, ne, ve; aut communes, ut ergo, ideo, igitur.

<VIII. PRAEPOSITIO>

PRAEPOSITIO est pars orationis, quae praesposita aliis partibus in oratione significationem earum aut implet aut mutat aut minuit. Az előlluető az fobefidnek eég riſe mell' az egéb ríſeknek előtte uettetuinn az fobefid, azoknak ü 5 iećzisit auág be tőlti, auág el ultiſtať'a, auág meg kúſſebbijti.

Accidens praepositionis

Praepositio unum tantum habet accidens, nempe casum. Casus autem sunt duo. Accusativus et ablativus.

10 Praepositiones accusativi casus sunt: ad, apud, ante, adversum, cis, citra, circum, circa, contra, erga, extra, inter, intra, infra, iuxta, ob, pone, per, prope, propter, secundum, post, trans, praeter, supra, circiter, usque, secus, penes.